
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
27/03/2020 

105 32 

OGGETTO: 

 

ASSUNZIONE SPESA PER PARTECIPAZIONE A CORSO 

DI FORMAZIONE AUTISTI PER RINNOVO C.Q.C. CIG: 

Z4B2C72BED 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 27/03/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: ASSUNZIONE SPESA PER PARTECIPAZIONE A CORSO DI FORMAZIONE AUTISTI 

PER RINNOVO C.Q.C. CIG: Z4B2C72BED 

 

     Il Responsabile del Servizio 

 

PREMESSO CHE: 

- Per il trasporto di persone con autoveicoli di capienza superiore ai 9 posti (autobus) in servizio 

pubblico i conducenti devono possedere la Carta di Qualificazione del Conducente (C.Q.C) per il 

trasporto persone; 

- La C.Q.C. ha validità quinquennale, e va rinnovata attraverso la frequenza di un corso di 

aggiornamento senza esame finale; 

 

CONSIDERATO che: 

- i n. 2 dipendenti del Comune di Borgo Ticino, sono in possesso del C.Q.C. in scadenza per la 

conduzione di scuolabus comunale; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere al rinnovo della validità del C.Q.C. in possesso del personale 

comunale mediante partecipazione al corso di aggiornamento previsto dalla normativa di 35 ore; 

 

CONSIDERATO che, tali corsi possono essere tenuto solamente da Scuole Guide abilitate al rilascio di 

patenti speciali; 

 

VISTO il preventivo dell’Autoscuola Baruffaldi di Baruffaldi Walter, abilitata allo svolgimento di tali corsi, 

avente sede in Via del Moro n. 20 ad Oleggio, P.I. 01175450038 C.F. BRFWTR60P18Z602K pervenuto al 

prot. n. 2832 del 26.02.2020, da cui risulta una spesa di € 256,00 compresa Iva e di € 91,52 (incluse tasse 

postali) per versamenti alla motorizzazione civile per una somma complessiva di € 347,52 iva compresa; 

 

DATO ATTO che i due dipendenti Sig. Nicolin Daniele e Colapinto Marco, sono stati autorizzati a 

partecipazione al corso; 

 

RICHIAMATO: 

• l’ articolo 1, comma 130 della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, del 30 dicembre 2018, n. 145 secondo cui 

“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”. 

• che, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e alle Linee 

guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate con Delibera n.1097 del 26/10/2016 è possibile la procedura negoziata 

mediante affidamento diretto; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa, dando atto che la 

relativa spesa di € 347,52 iva compresa, trova imputazione al cap. 10800 codifica 1.11.1.103 del Bilancio 

c.e.;  

 

VISTI gli artt. 107 c.3 e 183, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto di nomina sindacale n. 1/2020. 

 

DETERMINA 

 

- Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

- Di impegnare, la spesa di € 256,00 iva compresa e di € 91,52 (incluse tasse postali) per versamenti alla 

Motorizzazione civile per una somma complessiva di € 347,52 iva compresa, per la partecipazione dei n. 

2 dipendenti Sig. Nicolin Daniele e Colapinto Marco, al corso di aggiornamento necessario per il 



rinnovo del C.Q.C. che si terrà presso l’Autoscuola Baruffaldi di Baruffaldi Walter, Via del Moro 20- 

28047 Oleggio per una durata di 35 ore; 

 

- Di imputare la relativa spesa di € 347,52 iva compresa al cap. 10800 cod. 1.11.1.103 del Bilancio c.e. in 

ragione dell’obbligazione derivante esigibile nell’anno 2020; 

 

- Di provvedere alla liquidazione della spesa sostenuta dietro presentazione di regolare fattura ed apposito 

atto di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio. 

 

CIG:  Z4B2C72BED 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

      Gugliotta Dr. Michele 

________________________ 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.32 del 27/03/2020

26/03/2020Data: Importo: 347,52

Oggetto: ASSUNZIONE SPESA PER PARTECIPAZIONE A CORSO DI FORMAZIONE AUTISTI PER RINNOVO C.Q.C. CIG:
Z4B2C72BED

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.800,00
0,00

347,52
347,52

2.452,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 800,00

0,00

347,52

347,52

Disponibilità residua: 452,48

Capitolo: 10800

Oggetto: ALTRI SERVIZI GENERALI - Formazione, aggiornamento,
riqualificazione, qualificazione e specializzazione professionale del
personalsonale - prestazione di servizi

Progetto: Gestione personale dipendente

segratario comunale- dir. generale

segratario comunale- dir. generaleResp. servizio:

2020 375/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 375/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 375/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

AUTOSCUOLA BARUFFALDI DI BARUFFALDI WALTERBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 27/03/2020

Z4B2C72BEDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


